Cerchi dunque un tale Manifestator sedizioso altri pretesti meno impropri, per compiacere alla sua vana gloria, di farsi udire in materia d'onore; cerchi dico argomenti più giusti, se egli è vago d'una gloria appreso Dio, e appreso gli Uomini; che in ciò consiste il vero esser di Cavaliere, quando sia tale ch'io nol conosco, se non per via di notizie, e d'indizi. Se una calunnia addossata ad un altro in un Libro, che non lo tocca per niente, li pare un caso Cavalleresco da poter fare in una publica scrittura tante ridicole esclamazioni, moltri almeno di meglio intendere le ragioni, vol ricercare altri motivi di calunnie provate, e convinte; e non già delle calunnie immaginate, e supposte. Ecco l'argomento più degno, più giusto, più proprio: (ma questo forse non lo vedrà, perchè qualche oggetto troppo lu-

re negantibus, unde effici possit, rem vere minime gestam fuisse; tum quia reliqui sunt falsitatis convicti, ipsique reclamantur a testibus omni exceptione majoribus. Quis hinc perspicere non intelligat, omne suum constare robur Praefatus testimonio, qui primas tenuit in negotio illo gerendo, neque ipsi reclamare fas esse eo, ut creditur, nomine, quod plerique testimonium eidem refragantur: quod sicuti ostensum fuit, falsissimum est.

Quod autem vivens ille rei gestae testis solus in *Vindictis* memoretur, neque ipsius testimonium chartis consignatum, subscriptumque in medium fuerit allatum, id querendi, exprobrandiue animum prebere nequit viro prudenti, qui animadvertat, quid interit inter simplicem facti relationem in libro, etiam nonnullorum decori factum officiat, & ejusdem declarationem ad Tribunal, ut iudicio condemnentur ipsius auctor. In hoc rerum eventu exipuntur equidem rigidiores formulae juris ad facti probationem, id est testium pluralitas, ac prolatum testimonium ad juris praescriptum: verum in priori illo aliquando unus sufficit testis, modo ingenuus, ac spectabilis sit, eoque magis si Ecclesiastica in dignitate sit constitutus, cujus nobis testimonium aliqua conlteratione, licet ex forti contentiosi ordine non allegetur; nec reor inter fexcenta alia, ejusmodi facta a sapientioribus, magisque circumspiculis Ecclesiae Scripioribus relata, duo inventi alio ab ipsis modo relata, atque probata.

Nam autem fuerit grave illud testimonium fidelissime productum, an vero abusus fuerit *Vindictiarum* auctor ipsius nomine, prout nimium temere Declarationis Editor contendit, competum sit ex adductis in prima Tabula Examine testimonii, in quorum nonnullis legitur, alios adduxisse, quando rem gestam, in qua tractanda primum ille obtinuit locum, iis enarravit, qui eum postea restem in eandem rem citaverant; ac plures fidem faciunt, se variis temporibus ab ipso ejusdem rei narrationem audivisse cum circumstantiis iidem in *Vindictiarum* Libro relatis. Haec satis esse debent Critico alienae famae studioso, nisi ferre mallet itineris Peloponnesiaci incommodum, accipiendi gratia illius testimonium. Aggredi illud tamen posset haud gravi suo damno; felix namque Declarationum, responsionumque equestrium eventus redderet ipsum longe minori obnoxium impendio, non aliter ac facile eidem effectit Germanicum iter ex nonnullis satyris perceptum lucrum in Matronas, honestoque Viros conscriptis, uti afferunt illi omnes, qui arcana norunt, jurantque, se quisnam sit Auctor, conjectura fuisse assecutos. Eos tamen ego negligo, quod nulli mihi sint usui.